
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 50 / 610AD del 08/03/2023

OGGETTO: PROROGA ARCH. MIRCO ALVANO - € 26.000,00 - INCARICO PER 
ATTIVITA’ DI ENERGY MANAGEMENT AI FINI DI EFFETTUARE, PER CONTO DI 
AMAM SPA: DIAGNOSI ENERGETICA , GESTIONE DEI CONSUMI E INTERVENTI 
GESTIONALI VOLTI AL RISPARMIO ENERGETICO, PROPOSTE DI PROGETTI VOLTI 
ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, OTTIMIZZAZIONE DELLE FORNITURE 
ENERGETICHE

PROCEDURA: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della L. 120/2020;
PROFESSIONISTA: Arch. Mirco Alvano con studio professionale in Enna, Via S. Agata n. 4, C.F.: 
LVNMRC87H23C342H e Partita IVA: 04866490875
IMPORTO SPESA: € 26.000,00 + IVA e CASSA
RUP: ing. Francesco Cardile

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO
CHE nella gestione del servizio idrico integrato (S.I.I.) l'energia rappresenta una fra le più importanti 
componenti di costo, al punto che qualunque ipotesi di miglioramento gestionale e in generale di 
efficientamento tecnico/economico non può prescindere da tale fattore;
CHE per procedere all’efficientamento delle prestazioni energetiche è necessario individuare interventi che 
devono essere valutati in termini di innovatività, efficacia rispetto al principio di minimo costo e riduzione 
dei consumi e contributo alla riduzione delle emissioni climalteranti;
CHE per conformazione del territorio della città di Messina e per le caratteristiche degli schemi idrici di 
approvvigionamento, l’AMAM si trova a gestire un servizio strutturalmente svantaggiato sotto il profilo dei 
consumi di energia;
CHE appare opportuno impegnare delle risorse per effettuare screening sui consumi energetici negli impianti 
aziendali andando ad individuare eventuali inefficienze ed intervenendo con il rinnovo di quegli impianti che 
l’obsolescenza ne ha determinato un rendimento inadeguato;
CHE parallelamente alla riduzione dei consumi si può procedere con l’implementazione di tecnologie che 
contribuiscano all’incremento di energia prodotta da fonti rinnovabili;
CHE con Determina del D.G. n. 268 del 31.10.2018, è stato nominato quale RUP del progetto di 
Efficientamento e potenziamento energetico degli impianti di AMAM SpA l’ing. Francesco Cardile;
CHE registrandosi la carenza di figure tecniche aziendali specializzate nel settore si rende necessario 
nominare un professionista, avente formazione e competenze specifiche per svolgere anche attività di 
supporto al RUP nell’ambito del progetto indicato in oggetto;
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura altamente 
specialistica;
CHE con nota prot. 10886 del 24.06.2022 veniva comunicato al professionista, già individuato, la volontà 
dell'Azienda di voler procedere al rinnovo dell'incarico;
CHE con la stessa nota si richiedeva di operare senza soluzione di continuità nelle more del perfezionamento 
degli atti amministrativi;
CHE con nota prot. 10969 del 28,06.2022 il professionista comunicava la volontà a proseguire nelle attività 
già individuate con determina 152/610AD del 25.06.2019;
CHE con lo stesso professionista si era concordato per le vie brevi un ribasso di circa il 28% al fine di 
raggiungere l'importo triennale pari a € 26.000,00;
RITENUTO congruo e conveniente per l'Azienda;



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

VISTO il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la L. 120/2020 e ss.mm.ii.;
VISTA la comunicazione prot.  10886 del 24.06.2022;
VISTO il riscontro prot. 10969 del 28.06.2022;

Tutto quanto sopra premesso e considerato:

DETERMINA
1. di prorogare fino al 30.06.2025, ai sensi dell’art. 1 – comma 2 lett. a) della L. 120/22020, all arch Mirco 

Alvano, nato a Enna il 23/06/1987, residente a Palermo, via Monteleone n. 48, in qualità di Libero 
Professionista ed Esperto in Gestione dell’Energia certificato ai sensi della norma UNI CEI 
11339:2009, con studio professionale in Enna, Via S. Agata n. 4, C.F.: LVNMRC87H23C342H e 
Partita IVA: 04866490875, l'“Incarico per Attività di Energy Management ai fini di effettuare, per 
conto di AMAM spa: diagnosi energetica, gestione dei consumi e interventi gestionali volti al 
risparmio energetico, proposte di progetti volti all’efficientamento energetico, ottimizzazione delle 
forniture energetiche.”, per l’importo di € 26.000,00 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali (cassa 4%);

2. di impegnare la somma di € 26.000,00 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali (cassa 4%) per lo 
svolgimento del servizio in oggetto con prelievo dai bilanci AMAM di competenza;

3. di Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento, fino alla 
concorrenza dell’importo, di € 26.000,00 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali (cassa 4%), a seguito 
di redazione di determina di liquidazione da parte dell’Ufficio Tecnico competente;

4. di confermare RUP del presente affidamento l’ing. Francesco Cardile.
 

IL RUP IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE 
F.F.

ing. Francesco Cardile ing. Francesco Cardile dott. BONASERA LOREDANA 
firmato digitalmente


		2023-03-08T13:24:57+0100
	BONASERA LOREDANA




